PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 340/08

Processo Administrativo nº 08/10/30.643

Interessado: Secretaria Municipal de Infra-estrutura

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 195/08

Objeto: Registro de Preços de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e

Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs).

                        Aos 30 dias do mês de dezembro do ano de 2.008, na cidade de

Campinas, Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida

Anchieta, n° 200, o Município de Campinas, devidamente representado, e a

empresa MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA., por seu representante

legal, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal n° 11.447/94 e suas

alterações e do edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, ao Registro de Preços

referente aos lotes abaixo discriminados, com seus respectivos preços unitários.

Lote Item Cód
Pmc Descrição do Material Qtde

Estimada

Preço
Untário

(R$)

08

21 31787

CAPACETE DE SEGURANÇA, COM ABA FRONTAL
EM PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO, COM SISTEMA
DE SUSPENSÃO (CARNEIRA) FIXADO NO CASCO
ATRAVÉS DE 06 OU MAIS PONTOS, COM
REGULAGEM NA PARTE QUE ENTRA EM
CONTATO COM A CABEÇA,COM JUGULAR, COM
LOGOTIPO PMC NA COR AZUL OU BRANCA DE
MODO QUE FAÇA CONTRASTE COM A COR DO
CAPACETE.

200 13,00

22 33633

CINTURÃO DE SEGURANÇA EM NYLON, TIPO
PARAQUEDISTA COM 02 TALABARTES EM NYLON
DE COMPRIMENTO DE 1,6 M E DIÂMETRO DE 5/8
POL, COM 01 MOSQUETÃO DE AÇO FORJADO EM
CADA TALABARTE.

60 50,00

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

2

23
33409

CINTURÃO PARA TRABALHOS EM POSTES
FABRICADO EM MATERIAL SINTÉTICO
ALMOFADADO PONTEIRA  AJUSTÁVEL
REFORÇADA COM COURO OU  MATERIAL
RESISTENTE AO RASGAMENTO, COM DUAS
ARGOLAS FORJADAS GRANDES, COM
TIRA PORTA FERRAMENTAS E GANCHO PARA
BOLSA, TAMANHO MEDIO CORRES-
PONDENTE AS SEGUINTES DIMENSÕES
CONSTRUTIVAS: ESPAÇAMENTO DE 56 CM
ENTRE OS PONTOS DE FIXAÇÃO DAS DUAS
ARGOLAS, COMPRIMENTO DA PONTA
DA  FIVELA ATÉ O  PRIMEIRO FURO  DA
PONTEIRA DE 100  CM E ATÉ O  ULTIMO
FURO DE 124 CM, O PRODUTO TEM QUE
APRESENTAR INSCRITO O Nº  DE C.A.
OBS.: ESTE CINTURÃO TEM QUE SER USADO
JUNTO COM TALABARTE.

60 105,00

24 33410

CORDA COMPOSTA DE FIOS SINTÉTICOS COM 11
MM DE DIÂMETRO APRESENTANDO
CAPA TRANÇADA EM POLIAMIDA (NYLON) NA
COR BRANCA COM DETALHE EM PRE-
TO E ALMA DE FIOS DE POLIAMIDA (NYLON) NÃO
RECICLADOS (VIRGENS) E CONTÍ-
NUOS. CARGA DE RUPTURA 30 KN (IPT - ENSAIO
Nº 913.994) E ELASTICIDADE DE 3%

1000 1,80

25 38172

CORREIA DE MATERIAL SINTÉTICO REFORÇADA
INTERNAMENTE POR CAMADAS DE LONA, COM
AS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 5 CM DE
LARGURA, 6 MM DE ESPESSURA E 3,5 M DE
COMPRIMENTO COM FIVELA RESISTEN TE
MONTADA NUMA  DAS PONTAS E FURAÇÃO
PARA GRADUAÇÃO DO COMPRIMENTO NA
OUTRA EXTREMIDADE DE MODO QUE POSSA
SER ARMADA EM FORMA DE ANEL PASSADA NO
OMBRO DO FUNCIONARIO E NA BASE DO
OBJETO A FIM DE FAVORECER, A FORÇA DE
PEGA E TAMBEM PERMITIR POSICIONAMENTO
CORRETO DO CORPO AO ERGUER O OBJETO DO
SOLO E TRANSPORTÁ-LO.
APLICAÇÃO: ESTE DISPOSITIVO É UTILIZADO
PARA FACILITAR O TRANSPORTE  DE OBJETOS PESADOS  E
VOLUMOSOS
GERALMENTE REALIZADO POR MAIS  DE UMA
PESSOA, COMO POR EXEMPLO; MOVEIS
GELADEIRAS, ETC.

50 122,00

26 33411

TALABARTE EM TIRA AJUSTÁVEL DE COURO OU
MATERIAL SINTÉTICO  EQUIPADO
COM DOIS MOSQUETÕES EM AÇO FORJADO
COM DUPLA TRAVA. O PRODUTO DEVE
APRESENTAR INSCRITO O Nº DE C.A.
OBS.: O TALABARTE FORMA CONJUNTO COM O
CINTURÃO DE SEGURANÇA, UM NÃO
PODE SER UTILIZADO SEM O OUTRO.

60 120,00

12 49 36063

FILTRO PARA RETENÇÃO DE VAPORES
ORGÂNICOS, PARA USO EM RESPIRADOR
PURIFICADOR DE AR, MEIA PEÇA FACIAL, NÃO
DESCARTÁVEL PARA DOIS FILTROS
O PRAZO  DE VALIDADE DOS  FILTROS DEVERÁ
SER NO MÍNIMO  DE 1,5 ANOS  A
CONTAR DA DATA DA COMPRA.
OBS.: CADA PAR CORRESPONDE A 1 PEÇA

1000 15,00

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

3

50 36061

RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR, MEIA PEÇA,
FACIAL NÃO DESCARTÁVEL PARA DOIS FILTROS,
CORPO CONSTITUIDO DE UMA PARTE EM
TERMOPLASTICO E A OUTRA (SUPERFÍCIES  DE
VEDAÇÃO) EM  SILICONE OU BORRACHA MACIA,
LEVE, CONFORTÁVEL, PRATICO DE  SER USADO,
QUE SE AMOLDE PERFEITAMENTE AO
ROSTO ATRAVÉS DE TIRANTES  ELÁTICOS, QUE
PERMITA  BOA VISIBILIDADE AO USUÁRIO, BEM COMO FACIL
INSPIRAÇÃO E EXPIRAÇÃO DO AR,
CADA FILTRO DEVE SER COMPOSTO POR
CARTUCHO  DE CARVÃO ATIVADO CONTRA
VAPORES ORGÂNICOS O RESPIRADOR PODERÁ
SER DE TAMANHO ÚNICO OU "M" E DEVERÁ SER
FORECIDO COM UM PAR DE FILTROS CUJO
PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ SER SUPERIOR A
1,5 ANOS A CONTAR DA DATA DA COMPRA.
OBS.: CADA CONJUNTO É FORMADO PELO
RESPIRADOR E UM PAR DE FILTROS EQUIVALE A
1 PEÇA.

200 75,00

13

51 2296

AVENTAL DE SOLDADOR, CONFECCIONADO EM
RASPA DE COURO CURTIDO AO CROMO, NAS
DIMENSÕES DE 60 X 100 CM,  AJUSTÁVEL  AO
TAMANHO DO USUÁRIO ATRAVÉS DE TIRAS
PRESAS AO PESCOÇO E NA ALTURA DA CINTURA.

200 20,00

52 20094

CAPA DE CHUVA, CONFECCIONADA EM TREVIRA
IMPERMEÁVEL, RESISTENTE E DURÁVEL,
NA COR AMARELA  E  COM  CAPUZ,  CORPO  EM
ÚNICA  PEÇA, COM MANGAS COMPRIDAS,
FECHAMENTO  FRONTAL  ATRAVÉS  DE  BOTÕES
DE PLÁSTICO PARA FIXAÇÃO DO CAPUZ,
SOLDADA   ELETRONICAMENTE,   LOGOTIPO
"PMC",   EM   SILK-SCREEN   NA   COR   AZUL
MARINHO NA PARTE SUPERIOR CENTRAL DAS
COSTAS E NA FRENTE NO LADO SUPE-
RIOR ESQUERDO DO PEITO. TAMANHOS: P/M/G

2000 21,00

53 34906

PERNEIRA DE  PROTEÇÃO FECHADA EM TODA  A
VOLTA, COM OU SEM FUROS PARA
VENTILAÇÃO NAS LATERAIS, CONFECCIONADA
EM MATERIAL SINTÉTICO (BIDIN 4MM)
COM NO MÍNIMO TRÊS TIRAS DE METAL, OU
PLÁSTICO RESISTENTE NA PARTE DIAN-
TEIRA, COM PROTEÇÃO FRONTAL NA PARTE DE
BAIXO PARA PROTEGER O PEITO DO
PÉ, COM TIRA DE MATERIAL SINTÉTICO OU
COURO NA PARTE BAIXA E LATERAL PARA
PASSAR SOB O CALÇADO E FIXAÇÃO DO OUTRO
LADO POR FIVELA OU VELCRO A FIM
DE EVITAR QUE ELA SUBA NA PERNA DURANTE
O USO, TAMANHO ÚNICO.
CADA PAR EQUIVALE A UMA PEÇA.

200 20,00

14

54 2274

FILTRO PARA MÁSCARA DE SOLDA E/OU
ESCUDOS PARA SOLDA A ARCO ELÉTRICO
COM   ELETRODO   REVESTIDO   ATÉ   4,8 MM,
COM   A   FINALIDADE   DE  FILTRAR
CONVENIENTEMENTE AS RADIACOES
ULTRAVIOLETAS, PARA SOLDADORES, Nº 10.
OBS.:  PARA SOLDA ELÉTRICA,  CORTE  A
QUENTE.

100 2,00

55 2275

FILTRO PARA MÁSCARA DE SOLDA E/OU
ESCUDOS PARA SOLDA A  ARCO  ELÉTRICO
COM  ELETRODO  REVESTIDO  DE  4,8  A  6,4
MM,  COM  A  FINALIDADE  DE  FILTRAR
CONVENIENTEMENTE AS RADIAÇÕES
ULTRAVIOLETAS PARA SOLDADORES, Nº 12.
OBS.:      PARA SOLDA ELÉTRICA, CORTE A QUENTE.

100 2,00

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

4

56 2297
MANGOTE DE SOLDADOR CONFECCIONADO EM
RASPA DE COURO AO CROMO, DESTINADO A
PROTEÇÃO DO BRAÇO E ANTE-BRAÇO DO
SOLDADOR

50 18,00

57 2273

MÁSCARA DE SOLDA, CONFECCIONADA EM
PEÇA ÚNICA DE CELERON, PROVIDA DE VISOR
ARTICULADO PARA PERMITIR  A  VERIFICAÇÃO
DA  SOLDA  SEM  LEVANTAR  A  MÁSCARA,
COM  LENTES  VERDES   FILTRANTES  NÚMERO
12,  COM  A  FINALIDADE  DE  FILTRAREM
CONVENIENTEMENTE  AS  RADIAÇÕES
ULTRAVIOLETAS,  JUNTAMENTE  COM  VIDROS DE
PROTEÇÃO INCOLORES; COM CARNEIRA.

10 60,00

58 2298

PERNEIRA DE SOLDADOR, CONFECCIONADO EM
RASPA DE COURO AO CROMO, COM
POLAINA  PARA  PROTEÇÃO  DO  CALÇADO  E
EVITAR  PENETRAÇÃO  DE  MATERIAL
FUMEGANTE PELA FRESTAS

50 20,00

59 2276

VIDRO TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO PARA
FILTRO DE MÁSCARA DE SOLDA, COM
FINALIDADE DE PROTEGER  ESTE,  CONTRA OS
RESPINGOS PROVENIENTE DO ATO
DE SOLDAR.
OBS.: PARA SOLDA ELÉTRICA E CORTE A
QUENTE.

100 1,00

                        Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo

prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, ficando

automaticamente prorrogado o prazo de validade da proposta/lance apresentado no

Pregão epigrafado.

                        Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata

que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 30 de dezembro de 2.008.

OSMAR COSTA
Secretário Municipal de Infra-Estrutura

MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.
Representante legal: Mauro Sérgio da Silva

RG n.º 34413867
CPF n.º 317.230.388-81